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Wynalazek niniejszy dotyczy zwłaszcza
szybkich ślizgowców, w których płaszczyz¬
ny nośne — wodnopłaty, osadzone są na
skierowanych w dół słupkach, umocowa¬
nych do kadłuba statku, wynurzającego' się
po osiągnięciu szybkości ponad lub częścio¬
wo ponad powierzchnię wody. Celem wy¬
nalazku są ulepszenia w konstrukcji i roz¬
mieszczeniu wodnopłatów i słupków, na
których wodnopłaty są umocowane, ażeby
opór, stawiany przez te części, był zmniej¬
szony, siła podnosząca płatów była zwięk¬
szona oraz aby słupki i wodnopłaty mniej
podlegały zanieczyszczaniu przez ciała pły¬
wające względnie unoszące się na powierz¬
chni wody, np. wodorosty.

Według niniejszego wynalazku stosuje

się w ślizgowcu co najmniej trzy słupki,
wystające w dół z kadłuba sitatku, posiada¬
jące każdy zespół wodnopłatów (co naj¬
mniej trzy), umieszczonych z obu boków
słupka w kierunkach poprzecznych wzglę¬
dem kadłuba. W ten sposób każdy zespół
wodnopłatów, rozmieszczonych w pewnej
wzajemnej odległości w kierunku piono¬
wym, jest podtrzymywany i umocowany,
jak powiedziano, tylko w pojedynczym
słupku, przez co zmniejsza się opór, gdy
statek jest w ruchu, w porównaniu ze zna¬
nymi konstrukcjami, w których zespół wod¬
nopłatów jest podtrzymywany przez więk¬
szą ilość słupków.

Każdy słupek według wynalazku może
mieć przekrój kształtu opływowego o zwę-



zające] śięgi^bości^ od obsady przy ka¬
dłubie ku dołowi, tak że część końcowa,
która podtrzymuje przynajmniej dwa naj¬
niższe wodnppłaty w zespole, jest częścią
najcieńszą słupka. Względem linii wodnej
kadłuba słupek jest pochylony lub skiero¬
wany w tył, .przy^czym słupek może być
prosty Kh$ ^kt^ywiony tak, iż krawędź
rozcinająca fale jest linią wypukłą. Przez
takie skierowanie słupka ku dołowi wodno-
płaty, umocowane na nim, nie leżą bezpor
średnio jedne nad drugimi, lecz każdy płat
jest przesunięty względem płaszczyzny pio¬
nowej nieco dalej w tył, aniżeli najbliższy
wyższy płat. Szerokość słupka u jego obsa¬
dy ze względów wytrzymałościowych jest.
większa aniżeli u najniższej części słupka,
zanurzonej w wodzie. Szerokość ta może
zmniejszać się na całej długości płatu lub
też tylko na pewnej części długości słupka.
Zwężenie takie może być np. uskutecznio¬
ne przez nadanie krawędziom przednim i
tylnym odpowiednio różnych pochyleń
względem krzywizn poziomych.

Co się tyczy wodnopłatów, to części
każdego płatu, które leżą i wystają z prze¬
ciwległych boków słupka, mogą być odchy¬
lone ku tyłowi od słupka tak, iż obydwie
części każdego, płatu tworzą kąt między
sobą przy słupku, który je podtrzymuje.
Każda z tych części wodnopłatów może być
prosta na krawędzi tnącej lub zakrzywiona
tak, że posiada krawędź, wypukłą ku przo¬
dowi. Poza tym jedna lub obydwie części
każdego płatu, które leżą na przeciwle¬
głych stronach podtrzymującego je słupka,
mogą być nachylone względem płaszczyz¬
ny poziomej.

Na załączonym rysunku fig. 1 przedsta¬
wia w widoku z boku jedną z postaci śliz¬
gowca według wynalazku, fig. 2 — przekrój
wzdłuż linii // — //na fig. 1, fig. 3 — prze¬
krój wzdłuż linii /// — /// na fig. 2, fig. 4
— podobny widok, jak na fig. 2 odmiennej
konstrukcji: słupków i wodnopłatów, fig. 5
przedstawia w zwiększonej podziałce układ

wodnopłatów na każdym ze słupków,
przedstawionych na fig. 4, fig. 6, 7, 8 i 9
przedstawiają podobne widoki dalszych
czterech układów wodinopłatów fig. 10, 11,
12 — trzy postacie słupka w widoku z bo¬
ku w zwiększonej podziałce i fig. 13 i 14 —
widoki podtobne, jak na fig. 3, dwóch dal¬
szych odmiennych układów wodnopłatów
na słupkach.

W układzie przedstawionym na fig. 1, 2
i 3 statek posiada kadłub A, zaopatrzony
w trzy słupki Bl1 B2, B3, przy czym słupki
B1 i B2 są oddalone oid siebie w kierunku
poprzecznym względem długości kadłuba A
i wystają w dół z przedniej części kadłu¬
ba, natomiast trzeci słupek Bs wystaje w
dół z tylnej części kadłuba na jego linii
środkowej. Każdy ze słupków B1, B2, 53
jest zaopatrzony w zespół kilku np. czte¬
rech wodnopłatów C, umieszczonych jeden
na drugim i wystających poprzecznie do
długości kadłuba. Zespół wodnopłatów C
na każdym słupku B1, B2 i 53 jest podtrzy¬
mywany jedynie przez ten słupek, a każdy
wodnopłat jest ukształtowany w postaci
znanych płatów lotniczych.

Każdy ze słupków posiada przekrój o-
pływowy, jak widać na fig. 2, i jest zwężo¬
ny w swej grubości od nasady czyli pod¬
stawy, gdzie jest przymocowany do' kadłu¬
ba A do dolnego końca. W ten sposób (fig.
3) zwężanie się jest tego rodzaju, że koń¬
cowa część słupka, która podtrzymuje przy¬
najmniej dwa najniższe wodnopłaty C w
zespole, jest częścią słupka najcieńszą w
kierunku poprzecznym. Tak samo (fig. 1)
rozmiary każdego słupka w kierunku po¬
dłużnym zmniejszają się od obsady u ka¬
dłuba A do dolnego końca słupka tak, ii
uzyskuje się większą wytrzymałość nasady
słupka w miejscu jego przymocowania do
kadłuba. Wodnopłaty C na przeciwległych
bokach każdego słupka są pochylone w gó¬
rę względem płaszczyzny poziomej (fig. 3),
tworząc w dół ostry kąt z częścią wodno¬
płatów po drugiej stronie słupka.
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Gdy statek porusza się po wodzie, to
wodnopłaty C podnoszą statek, a gdy pełna
szybkość zostaje osiągnięta, to kadłub A
jest podtrzymywany nad powierzchnią wo¬
dy przez wodnopłaty C.

W odmiennej postaci wykonania, przed¬
stawionej na fig. 4, na środkowej linii ka¬
dłuba A umieszczony jeist słupek B4, który
wystaje w dół iz pod przedniej części ka¬
dłuba. Dwa imne słupki B5 i B6 są umiesz-
czofrie w pewniej odległości od siebie po¬
przecznie względem linii środkowej kadłu¬
ba i wystają w dół z pod tylnej części ka¬
dłuba. Każdy z tych słupków ma nietylko
kształt opływowy, jak i poprzednio omó¬
wione (fig. 1, 2 i 3) lecz jest zaopatrzony
prócz teglo w zespół wodnjopłatów C1, które
są odchylottie w tył od słupków tak, iż oby¬
dwie części każdego płatu tworzą pomiędzy
sobą przy słupku skierowany ku przodowi
ostry kąt. Krawędź, rlozcinająca wodę każ¬
dego wod/nopłaitu, może nie być prosta, jak
przedstawiono' na fig. 4 i 5, lecz może być
zakrzywiona, jak płaty C2 na fig. 6, przy
czym krawędź wskazana jest skierowana
wypukłością naprzód ku dziobotó statku.
Roizsumie się, że zamiast nadawania kształ¬
tu pochyłego luib zakrzywionego obu krawę¬
dziom jednego płatu może być każda kra¬
wędź ukształtowana różnie.

W odmiennej postaci wykonania, przed¬
stawionej na fig. 7, słupek B jest zaopa¬
trzony w zespół wodnopłatów S3, które są
nie tylko odchylone w tył, jak opisano po¬
przednio (fig. 5), lecz są umieszczone na
słupku tak, że części krawędzi tnącej słup¬
ka wystają znacznie naprzód przed krawę¬
dzią tnącą wodtoopłatów. Na fig. 8 przednia
krawędź natarcia słupka D wystaje znacz¬
nie naprzód przed krawędź wodnopłatów
C4, za to krawędź tylna słupka pozostaje
poza krawędziami tylnymi wodnopłatów.
Na fig. 9 krawędź przednia słupka D wy¬
staje naprzód z krawędzi tnących wodno¬
płatów C5, natomiast krawędzie tylne tych
płatów leżą nieco z tyłu krawędzi tylnej

słupka. We wszystkich konstrukcjach;
przedstawionych na fig. 7, 8 i 9, istnieje^
mniejsza skłonność zatkania słupków i pła¬
tów przez ciała pływające, np. wodorosty.

Słupki mogą nie być skierowane zasad¬
niczo pionowo w dół od kadłuba, jak przed¬
stawiono' na fig. 1, lecz każdy słupek może
być pochylony lub zakrzywiony ku dołowi,
to znaczy w kierunku tylnej części statku.
W ten sposób, np. jak przedstawiono na
fig. 10, słupek E ma proste krawędzie
przednie i tylne, lecz jest pochylony w tył
i zwężony od obsady do końca zanurzone¬
go w wodzie. W tym układzie wodnopła¬
ty E1 są rozmieszczone na kształt schod¬
ków, tak iż każdy wodjnopłat leży nieco da¬
lej z tyłu, aniżeli najbliższy wyższy wodr
nopłat. Jak widać na rysunku, kąty wznie¬
sienia wyższych płatów są nieco większe
niż niższych, tak iż na początku otrzymuje
się więkslzą siłę podnoszenia, gdy statek
nabiera szybkości, a poza tym zapobiega1 się
Wszelkiej skłonności statku do zanurzania
dzioba dlzięki większemu! kątowi wzniesie¬
nia górnych płatów w zespole. Taka zmia¬
na kąta wzniesienia płatów może istnieć w
każdym zespole płatów lub tylko w przed¬
nim lub w przednich zespołach albo też tyl¬
ko w zespole lub zespołach, umieszczo¬
nych pod tylną częścią statku. W odmien¬
nej postaci, pmzedstawiomej na fig. 11,
słupek E2 jest zakrzywiony ku tyłowi tak,
iż jego wypukła krawędź, rozcinająca wo¬
dę, jest zwrócona ku przodowi statku i,
jak widać na fig. 10, płaty są rozmieszczo¬
ne również schodkowo. Pochylenie lub wy¬
krzywienie słupków przedstawionych na
fig. 10 i 11, ku tyłowi, łącznie z wygięciem
płatów w sposób wyżej opisany (fig. 5 —
9), przyczynia się do łatwiejszego zsuwania
się napotykanych wodorostów lub podob¬
nych ciał wzdłuż słupków i w bok wzdłuż
wodnopłatów, tak iż słupek i wodnopłaty
pozostają czyste.

Słupki mogą nie być zwężone na całej
długości, jak przedstawiono na fig. 1, 10 i
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li, łeez mogą być zwężone tylko na pewnej
cz^śei dłtigo&L Jak przedstawiono dla
pfi^fkładtt ća fig. 12, krawędzie przednie i
tylfle słupka Z7 są iiaćhyldiife pod różnymi
kątami względem poziomu do punktu w po¬
bliżu dć&ega konta słupka, na samym zaś
koricu krawędzie obie są rÓWriołegłe. W
kofistttiksjł tej krawędź tnąca dupka rów¬
nież wystaje przed krawędzie tnące wodno-
płatów, a krawędź tylna słupka pozostaje
za krawędzią tylną wodnopłatów.

Należy zamączyć, że chociaż kąt po¬
chylenia płatów (fig. 11 i 12) jest zasadni¬
czo taki sam dla każdego płatu, to jednak
kąt pochylania górnego płatu lub górnych
płatów może być większy od kąta lub ką¬
tów wzniesienia dolnych płatów (fig. 10).

Wszystkie wodnopłaty w zespole mogą
posiadać to samo pochylenie względem
płaszczyzny poziomej, jak przedstawiono
na Hg. 3, lub tez pochylenie takie może
zmieniać się pomiędzy jednym i drugim
najbliższym płatem. Poza tym nachylenie
części każdego płatu może istnieć na całej
jego dtiigdści lub tylko na części. Jak
przedstawiono dla przykładu na fig. 13,
każdy słupek G może być zaopatrzony w
zfeapół pktóW H, których końce ff1 są na¬
chylone względem poziomu* W innym ukła¬
dzie, Jak przedstawiono na fig. 14, część J
kaMego płatu, która, znajduje się najwy¬
żej na słupku K> posiada pewne pochylenie
względem poziomu, natomiast zewnętrzna
część J* pc^iada większe pochylenie wzglę¬
dem poziomu.

Rozumie się, że konstrukcje, przedsta¬
wione na rysunku, są podane jedynie dla
przykładu, a ponadto są przedstawiane zu¬
pełnie schematycznie*

Chociaż w konstrukcjach, opisanych w
związku z fig. 1, 2 i 4 rozstawione w kie¬
runku bocznym słupki B1 i B2 albo B5 i BQ
znajdują się na jednej Unii, to jednak jest
zrozumiałe, że układ słupków może zmie¬
niać się zależnie od potrzeby* A więc w
praedniąj egęśgi statku może wystawać

więcej niż dwa słupki ku dołowi i tak samo
większa iloić słupków może wystawać w
dół z tyłrtef części statku, przy czym słup¬
ki przednie i tylne mogą leżeć na jednej
linii poprzecznej lub w inny sposób. Np. w
przypadku trzech poprzecznie rozmieszczo¬
nych słupków, to znaczy pod przednią czę¬
ścią statku, tak iż środkowy słupek poło¬
żony jest na środkowej osi statku, dwa
boczne sąsiednie słupki mogą być umiesz¬
czone nieco ku tyłowi za środkowym słup¬
kiem względem wspólnej linii poprzecznej,
prostopadłej do środkowej osi statku, a
jeszcze dalej może znajdować się jeden
lub więcej słupków. Tak samo, gdy zasto¬
sowana jest większa liczba słupków, to tyl¬
ko niektóre słupki lub też wszystkie mogą
być nachylone w tył lub zakrzywione, przy
czym nachylenie lub zakrzywienie może
być różne lub takie samo dla poszczegól¬
nych słupków. Układ i rozmieszczenie wod-
nopłatów i poszczególnych słupków mogą
być również odmienne. Np. w przypadku
trzech słupków (fig. 2 lub 4) pochylenie ku
tyłowi słupków, rozmieszczonych z boków,
i ogólny układ na nich płatów mogą być od¬
mienne niż w pojedynczym słupku.

W każdym przypadku statek jest zaopa¬
trzony przynajmniej w trzy słupki, to zna¬
czy, jeżeli na linii środkowej statku w kie¬
runku dzioba znajduje się pojedynczy słu¬
pek, to przynajmniej dwa słupki znajdują
się dalej z tyłu i odwrotnie, jeżeli z pod
tylnej części statku wystaje tylko jeden
słupek, to przynajmniej dwa słupki wysta¬
ją z przedniej części statku. Należy jednak
podkreślić, że statek według wynalazku
może być zaopatrzony w więcej niż trzy
słupki, to znaczy jeden słupek może wysta¬
wać z pewnej części statku, dwa w tylnej
części poza nimi i jeden lub kilka z pośred¬
niej części, to znaczy ze^ środkowej osi
statku.

W przypadku umieszczania w kierunku
poprzecznym dwóch lub więcej słupków
pod częścią środkową lub przednią kadłu-
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ba kamtenksje bocznych ftłupków i wodno¬
płatów na nich są^ wykonane tak, że równo*
ważą kadłub zarówno co <ło ciężaru, jak i
co do siły podlnoszącej wodmopłatów. W in¬
nymi układzie płatów na słupku należy u-
względnić boczne ruchy statku, np. przy
zwrotach lub zakrętach dokoła osi podłuż¬
nej.

Szczegółowa konstrukcja każdego słup¬
ka i osadzonych na nim płatów, jak rów¬
nież sposób połączenia tych płatów za słup¬
kiem i sposób przymocowania słupka do
kadłuba, mogą zmieniać się zależnie od po-
tnzeb. Np. można przyjąć znane sposoby
konstrukcyjne płatów lotniczych oraz ich
kstzitałty dla wodnopłatów, o ile byłoby to
pożądane lub praktyczne, biorąc pod uwa¬
gę, że płaty są zanurzone w wodzie i nie
pracują w powietrzu.

Z a sir z e żenią patentowe.

1. Ślizgowiec, w którym kadłub posia¬
da wystające w dół słupki, podtrzymujące
zespół wodnopłatów poprzecznie do jego
osi, znamienny tym, że posiada trzy lub
więcej takich słupków, przy czym każdy
słupek oddzielnie zaopatrzony jest w ze¬
spół wodnopłatów.

2. Ślizgowiec według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że posiada dwa lub więcej
słupków, umieszczonych obok siebie i wy¬
stających w dół z przedniej części kadłu¬
ba, a przynajmniej jeden słupek, wystają¬
cy w dół z tylnej części kadłuba.

3. Ślizgowiec wedłt^g zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że posiada przynajmniej jeden
słupek, wystający w dół z, przedniej części
kadłuba i dwa lub więcej słupków, umie¬
szczonych obok siebie i wystających w dół
z tylnej części kadłuba.

4. Ślizgowiec według zastrz. 1 — 3,
znamienny tym, że przynajmniej jeden
słupek jest zwężony, poczynając od miej¬
sca, w którym jest umocowany do kadłuba,
w dół do dolnego końca, przy czym prze¬
krój poprzeczny słupka jest najmniejszy w

części, podtrzymującej przynajmniej dwa
najniższe płaty.

5. Ślizgowiec według zastrz. 1 — 4,
znamienny tym, że przynajmniej jeden ze
słupków Jest skierowany w tył lub pochy¬
lony w kierunku rufy, przy czym krawędź
słupka, rozcinająca wodę, jest prostolinij¬
na lub zakrzywiona tak, iż wypukła strona
krzywizny jest zwrócona v ku przedniej
części kadłuba.

6. Ślizgowiec według zastrz. 1 — 5,
znamienny tym, że jeden lub kilka słup¬
ków mają przekrój opływowy*

7. Ślizgowiec* Według zastrz. 1 — 6,
znamienny tym, że wodnopłaty przynaj¬
mniej na jednym ze słupków są umocowa¬
ne schodkowo, tak iż 5cłk krawędzie nie le¬
żą bezpośrednio jedna nad drugą.

8. Ślizgowiec wfcdług zastrz. 1 — 7,
znamienny tym, że część lub cała krawędź
przednia każdego wodnopłatu przynaj¬
mniej na jednymi ze słupków jest nachylona
iub zakrzywiona w tył, przy czym krawędź
ta jest prostolinijna /lub zakrzywiona w
profilu w częśtfi Lub ńa całej swej długo¬
ści tak, iż wypukłość krzywej jest skiero¬
wana w przód.

9. Ślizgowiec według zastrz. 1 — 8,
znamienny tym, że przynajmniej jeden
wodnopłat na jednym lub na kilku słup¬
kach jest nachylony w kierunku dna śliz¬
gowca w części lub na całej swej długości.

10. Ślizgowiec według zastrz. 1 — 9,
znamienny tym, ż% krawędź przednia jed¬
nego lub kilku wodnopłatów wystaje przed
pozostałe krawędzie.

11. Ślizgowiec według zastrz. 1 — 10,
znamienny tym, że krawędź tylna jednego
lub kilku słupków wystaje w tył poza kra¬
wędzie tylne wodnopłatów.

J. §amuel White
& Company Limited.
Geoffrey Cromwell

Edward Hampden.
Zastępcai K. Czempiński,

rzecznik patentowy.
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